АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

17.04.2023 № 187
г. Нижний Тагил

Об организации деятельности муниципального ресурсного центра развития
дошкольного образования в Горноуральском городском округе

В соответствии с мероприятиями, предусмотренными Постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642 (ред. от 07.07.2021
с изменениями и дополнениями на 27.02.2023 года) «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»,
Постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП
«Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие
системы образования и реализации молодежной политики в Свердловской
области до 2025 года» (с изменениями и дополнениями на 09.02.2023 года),
муниципальной программой «Развитие системы образования в Горноуральском
городском округе на 2015-2025 годы», утвержденной постановлением
администрации Горноуральского городского округа от 29.09.2014 № 2606
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования
в Горноуральском городском округе на 2015-2024 годы» (с изменениями),
руководствуясь с Положением об Управлении образования администрации
Горноуральского городского округа, утвержденным решением Думы
Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 6/7, с целью
эффективного использования кадрового, материально-технического, научно-
методического потенциала муниципальной системы дошкольного образования,
обобщения и распространения педагогического опыта, организации
методического сопровождения руководящих и педагогических работников
дошкольных образовательных организаций,
ПРИКАЗЬЮАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Модель муниципального ресурсного центра развития дошкольного

образования в Горноуральском городском округе (Приложение № 1).
1.2. Положение о муниципальном ресурсном центре развития дошкольного

образования в Горноуральском городском округе (Приложение № 2).
1.3. Состав руководителей рабочих групп по направлениям работы

муниципального ресурсного центра развития дошкольного образования в
Горноуральском городском округе (Приложение № 3).

работы, информационное
рабочих групп возложить

2. Ответственность за координацию
и организационно-методическое сопровождение
на директора МКУ «ЦРО» Артемьеву Н.В.

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций производить
оплату руководителям рабочих групп из фонда оплаты труда учреждения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник А. В. Лунев

Приложение N2 1
к приказу начальника управления
образования администрации
Горноуральского городского округа
от 17.04.2023 № 187

МОДЕЛЬ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕСУРСНОГО ЦЕНТРА РАЗВИТИЯ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В ГОРНОУРАЛЬСКОМ ГОЮДСКОМ ОКРУГЕ

Нормативно-правовое
сопровожде1ше дошкольного

образования Горноуральского ГО

Содержание образования Подцержка инициативы и творчества педагогических работников

Управление
ДООв
современных
условиях

Образовательная
среда
(содержание и
реализация
образовательны
X программ
дошкольного
образования +
РППС)

Наставничеств
о как стратегия
непрерывного
развития
педагогов

(МБДОУ № 2,
МБДОУ № 50)

Коррекционно
-развивающая
работа в ДОО

(МБДОУ №20,
МБДОУ № 24)

Качественное
взаимодействие с
семьями,
обеспечивающее
участие семей в
образовательной
деятельности,
индивидуальн}ло
поддержку
развития детей в
семье,
удовлетворенност
ь семьи
образовательными
услугами_________

Конкурсное
движение как
форма
повышения
эффективност
и работы ДОО

Дополнительно
е образование

Непрерывное
повышение
профессиональны
X компетенций
педагогических
работников по
различным
аспектам
педагогической
деятельности

Преемственност
ь в работе ДОО
и школы как
условие
успешной
адаптации детей
к школьному
образованию

Руководител
и ДОО (все)

Старшие
воспитатели
(все)

Молодые
специалисты,
стажисты

Педагоги-
психологи,
логопеды,
социальный
работник,
руководитель
по ФИЗО

Социальный
педагог,
ответственный
педагог

ВСЕ ПЕДАГОГИ

Приложение № 2
к приказу начальника управления
образования администрации
Горноуральского городского округа
ОТ17.04.2023 № 187

Положение
о муниципальном ресурсном центре развития дошкольного образования

в Горноуральском городском округе

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, условия, порядок
организации, направления деятельности муниципального ресурсного центра
развития дошкольного образования в Горноуральском городском окрзл'е (далее -
муниципальный ресурсный центр).

1.2. Настоящее положение о муниципальном ресурсном центре
разработано в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации в сфере образования, нормативными и правовыми актами органов
законодательной и исполнительной власти Свердловской области.
Горноуральского городского округа.

2. Цели и задачи муниципального ресурсного центра

2.1. Цель деятельности муниципального ресурсного центра -  создание
условий для развития и функционирования системы дошкольного образования
в Горноуральском городском округе.

2.2. Задачи:
- создать условия для реализации образовательных программ для детей

дошкольного возраста за счет внедрения в педагогический процесс эффективных
технологий, средств и методов обучения;

- создать условия для развития профессиональной компетентности,
инициативы и творчества педагогических работников;

- осуществлять методическое сопровождение педагогов дошкольных
образовательных организаций в процессе профессионального общения
в открытом информационно-образовательном пространстве.

3. Деятельность муниципального ресурсного центра

3.1.Деятельность муниципального ресурсного центра осуществляется в
соответствии с приказом Управления образования администрации
Горноуральского городского округа (далее -  Управление образования),
положением и планом работы, согласованным с Управлением образования,
анализируется дважды в год (до 20 января и 20 мая).

4. Руководство деятельностью муниципального ресухкзюго центра

4.1. Нормативно-правовое, финансовое обеспечение и общее руководство
деятельностью муниципального ресурсного центра осуществляет Управление
образования.

4.2.0бщее руководство деятельностью муниципального ресурсного центра
включает следующие направления:

- координация деятельности муниципального ресурсного центра;
- осуществление взаимодействия с учреждениями дополнительного

профессионального образования, научными организациями по вопросам,
связанным с деятельностью муниципального ресурсного центра;

-проведение мониторинга ресурсов (анализ научно-методического,
материально-технического, кадрового потенциала детских садов), мониторинга
профессиональных потребностей (информационных и методических)
руководителей и педагогов дошкольных образовательных организаций округ а;

-осуществление анализа содержания и качества деятельности
муниципального ресурсного центра, подготовка аналитических материалов
о результативности и эффективности работы муниципального ресурсного центра;

-обеспечение информирования педагогического сообщества о деятельности
муниципального ресурсного центра.

Приложение № 3
к приказу начальника управления
образования администрации
Горноуральского городского округа
от17.04.2023№ 187

Состав руководителей рабочих групп по направлениям работы
муниципального рес)фсного центра развития дошкольного образования

в Горноуральском городском округе

№ Направление Руководитель рабочей
группы (ФИО)

Должность

1. Управление дошкольной
образовательной организацией
в современных условиях

Шарова Юлия
Сергеевна

Заведующий МБДОУ
детский сад № 16

2. Образовательная среда
(содержание и реализация
образовательных программ
дошкольного образования +
РППС)

Черемисина Людмила
Павловна

Старший воспитатель
МБДОУ детский сад № 26

3. Наставничество как стратегия
непрерывного развития
педагогов

Бородина Марина
Викторовна

Старший воспитатель МБОУ
«Детский сад № 50»

4. Коррекционно-развивающая
работа в дошкольной
образовательной организации

Сивкова Светлана
Николаевна

Старший воспитатель
МБДОУ детский сад
комбинированного вида №
20

5. Качественное взаимодействие
с семьями, обеспечивающее
участие семей в
образовательной
деятельности,
индивидуальную поддержку
развития детей в семье,
удовлетворенность семьи
образовательными услугами

Волгина Оксана
Ивановна

Старший воспитатель
МБДОУ детский сад № 87

6. Конкурсное движение как
форма повышения
эффективности и работы
дошкольной образовательной
организации

Матвеева Наталья
Михайловна

Старший воспитатель
МБДОУ детский сад № 1

7. Дополнительное образование Ларцева Татьяна
Александровна

Старший воспитатель
МБДОУ детский сад № 30
комбинированного вида

8. Непрерывное повышение
профессиональных
компетенций педагогических
работников по различным
аспектам педагогической
деятельности

Камаева Ольга
Владимировна

Старший воспитатель
МБДОУ детский сад № 16

9. Преемственность в работе Зудова Юлия Сергеевна Старший воспитатель
дошкольной образовательной МБДОУ детский сад № 34
организации и школы как
условие успешной адаптации
детей к дошкольному
образованию